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budovy.  



  
 

 strana: 3/4 

 

1. Seznam podkladů 
 

- Průvodní zpráva 
- Technická zpráva 
- DSP – DOMINT s.r.o.  
- Dokumentace chlazení Airclim 

1.1. Normy a předpisy 
 
- ČSN 73 0540 Tepelná ochrana budov 
- Úplné znění zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií ve znění pozdějších předpisů 
- Vyhláška MPO 78/2013 Sb. o energetické náročnosti budov 
 

1.2. Odborný software 
 
- PROTECH – TV 4.2.8 
- PROTECH TOB 

2. Charakteristika objektu 

2.1. Bytový dům 
 
 
Jedná se o polyfunkční dům, který má 2 podzemní podlaží a 6 nadzemních podlaží. Ve druhém 

podzemním podlaží se nachází strojovny VZT, bývalý kryt CO a skladovací prostory. V 1.PP jsou garážové stání, 
sklepy a skladovací prostory. V 1.NP je vstup do budovy a v celém patře jsou kancelářské prostory. Ve 2.NP se 
nachází kanceláře. Ve 3.NP – 6.NP jsou bytové jednotky. Polyfunkční dům je zděný a je opatřen kontaktním 
zateplovacím systémem ETICS o tloušťce 120 mm. Bytový dům má sedlovou střechu. Okna, sestavy oken 
s dveřmi – pětikomorové plastové profily, zasklení – izolační dvojsklo UW =1,4 W/m2K.   

Vytápění v bytovém domě je řešeno předávací stanící horká voda – voda. Instalovaný výkon pro UT je 
110 kW a pro TUV je 65 kW. Celkový výkon předávací stanice je 175 kW. Vytápění v polyfunkčním domě je 
pomocí ocelových otopných těles osazených termostatickým ventilem s termostatickou hlavicí. V 1.NP a 2.NP 
jsou kanceláře, které jsou chlazeny pomocí fancoilových jednotek. Jako zdroj tepla je instalován chiller  o výkonu 
106 kW. Tepelné izolace v budově nejsou plně v souladu s vyhláškou 193/2007 Sb.   

 

2.1.1. Parametry prostředí 
 

Parametry prostředí dle ČSN 73 0540. Na základě ČSN 73 0540-3 a informací objednatele byly stanoveny 
následující parametry prostředí. Tyto parametry byly použity při výpočtu. 

 
 

zóna 1 Kancelářské prostory Θi = +20°C ϕi = 60% 
zóna 2 Bytový dům - byty Θi = +20°C ϕi = 60% 
zóna 3 Garáže, technické prostory Θi = +10°C ϕi = 60% 
poloha stavby Brno Θi = -15°C ϕi = 84% 
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3. Průkaz energetické náročnosti budovy dle vyhlášky MPO 78/2013 Sb. 

3.1. Posouzení objektu 
Energetický průkaz byl zpracován dle vyhlášky MPO č. 78/2013 Sb. o energetické náročnosti budov. 

Obsahem energetického průkazu budovy je základní soubor údajů klasifikující budovu z hlediska základních 
užitných hodnot a energetické účinnosti. Třída energetické náročnosti byla určena dle parametrů pro polyfunkční 
domy – hodnocení je provedeno jako budova sloužící pro pronájem. 

Základní údaje budovy jsou zpracovány dle přílohy č. 4 vyhlášky MPO č.78/2013 Sb. 
 
 

Budova  
Celková dodaná 

energie 
[kWh/m2, rok] 

Neobnovitelná 
primární energie 

[kWh/m2, rok] 

Splnění vyhlášky 
78/2013 Sb.  

Polyfunkční dům  103 ⇒ C 213 ⇒ C NEPOSUZUJE SE 
 
 

4. Závěr 
Byl vystaven průkaz energetické náročnosti budovy dle vyhlášky MPO č.78/2013 Sb. Polyfunkční dům je 

vyhodnocen jako úsporný a je zařazen do třídy energetické náročnosti budovy C. 
 
Tento posudek vychází z podkladů a informací, které jsme měli při zpracování k dispozici. Zpracovatel si 

vyhrazuje právo na korekce závěrů, pokud budou zjištěny další podstatné skutečnosti, které nebyly známy při 
zpracování tohoto posudku. 

 
 
V Brně 2016-06-24 
 
 
 
Vypracoval: Ing. Petr Machynka 
 
 
 
 
Přílohy: 
 

- 1. Protokol průkazu energetické náročnosti budovy 
- 2. Grafické znázornění průkazu energetické náročnosti budovy 
- 3. Osvědčení MPO pro provádění průkazů energetické náročnosti budov 
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PROTOKOL PRŮKAZU

Účel zpracování pr ůkazu

�

�

�

�

Nová budova

Prodej budovy nebo její části

Větší změna dokončené budovy

Jiný účel zpracování :

�

�

�

Budova užívaná orgánem veřejné moci

Pronájem budovy nebo její části

Jiná než větší změna dokončené budovy

Základní informace o hodnocené budov ě

Identifika čníúdaje budovy

Adresa budovy (místo, ulice, popisné číslo, PSČ) :

Katastrální území :

Parcelní číslo :

Datum uvedení do provozu

(nebo předpokládanéuvedení do provozu) :

Vlastník nebo stavebník :

Adresa :

IČ :

Telefon:

email :

Dřevařská 855/12

602 00 Brno

610372

1704/1

2008-rekonstrukce

SpolečenstvíBrno Dřevařská 855/12

Dřevařská 855/12

602 00 Brno

291 84 371

matl@stapok.cz
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Typ budovy

�

�

�

�

Rodinný dům

Administrativníbudova

Budova pro sport

Jiné druhy budovy : Polyfunkční objekt

�

�

�

Bytový dům

Budova pro zdravotnictví

Budova pro obchodní účely

�

�

�

Budova pro ubytování
a stravování

Budova pro vzdělávání

Budova pro kulturu

Geometrické charakteristiky budovy

Parametr

Objem budovy V

(objem částí budovy s upravovanýmvnitřním prostředím vymezený

vnějšími povrchy konstrukcí obálky budovy)

Celková plocha obálky A

(součet vnějších ploch konstrukcí ohraničujících objem budovy V)

Objemový faktor tvaru budovy A/V

Celková energeticky vztažná plocha Ac

jednotky

[m3]

[m2]

[m2/m3]

[m2]

hodnota

8 761,0

2 218,6

0,253

3 087,0

Druhy energie (energonositelé)užívané v budov ě

�

�

�

�

�

Hnědé uhlí

Topný olej

Kusové dřevo, dřevní štěpka

Zemní plyn

Jiná palivanebo jiný typ zásobování :

�

�

�

�

Černé uhlí

Propan - butan / LPG

Dřevěné peletky

Elektřina

� Soustava zásobování tepelnouenergií (dálkové teplo):

podíl OZE: � do 50% včetně, � nad 50% do 80%, � nad 80%

� Energie okolníhoprostředí :

účel: � na vytápění, � pro přípravu teplé vody, � na výrobu elektrické energie

Druhy energie dodávané mimo budovu

� Elektřina � Teplo � Žádné
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Informace o stavebních prvcích a konstrukcích a tec hnických systémech

A) stavební prvky a konstrukce

a.1) požadavky na sou činitelprostupu tepla

Konstrukce obálky budovy

Plocha

Aj

[m 2]

Součinitelprostupu tepla

Vypo čtená
hodnota

Uj

[W/(m 2·K)]

Referen ční
hodnota

UN,rq,j

[W/(m 2·K)]

Spln ěno

(ano/ne)

Činitel
teplotní
redukce

b j

[-]

Měrná
ztráta

prostupem
tepla

HT,j

[W/K]

SO1 stěna venkovní

OZ1 210/169

OZ1 210/169

DO1 210/408

SO2 stěna do dvora

OZ2 186/1469

OZ3 210/249

OZ3 210/249

OZ4 100/169

OZ4 100/169

OZ5 483/270

SCH1 střecha

OZ6 210/60

DO2 240/240

DO3 90/200

SN1 stěna suterén

PDL1 Podlahasuterén

Tepelnévazby mezi konstrukcemi

Celkem

675,4

117,1

127,8

8,6

53,7

27,3

62,7

41,8

13,5

13,5

26,1

421,9

8,8

34,6

1,8

224,5

359,4

2 218,6

2 218,6

0,28

1,40

1,40

1,60

0,32

1,40

1,40

1,40

1,40

1,40

1,40

0,19

1,40

2,10

2,10

1,17

2,79

0,020

0,30 / 0,25

1,50 / 1,20

1,50 / 1,20

1,70 / 1,20

0,30 / 0,25

1,50 / 1,20

1,50 / 1,20

1,50 / 1,20

1,50 / 1,20

1,50 / 1,20

1,50 / 1,20

0,30 / 0,20

1,50 / 1,20

1,70 / 1,20

1,70 / 1,20

0,85 / 0,60

0,85 / 0,60

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

0,18

1,00

189,3

164,0

178,9

13,7

17,3

38,3

87,8

58,6

18,9

18,9

36,5

78,6

12,3

72,6

3,8

262,3

180,1

44,4

1 476,2

Poznámka
Hodnocení splnění požadavku ve sloupci Splněno je vyžadováno jen u větší změny dokončené budovy a při jiné, než větší
změně dokončené budovy v případě plnění požadavku na energetickou náročnost budovy podle § 6 odst. 2 písm. c).

a.2) požadavky na pr ůměrný sou činitelprostupu tepla

Zóna

Převažující
návrhová

vnit řní teplota

ΘΘΘΘim,j

[°C]

Objem
zóny

Vj

[m 3]

Referen ční hodnota
průměrnéhosou činitele

prostupu tepla zóny

Uem,R,j

[W/(m 2·K)]

Zóna 1 - Kanceláře

Zóna 2 - Byty

Zóna 3 - Garáže, sklepní prostory

20,0

20,0

20,0

2 328,0

4 795,0

1 638,0

0,80

0,63

0,50
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Budova

Průměrný sou činitelprostupu tepla budovy

Vypo čtená hodnota
Uem

(Uem = HT/A)

[W/(m 2·K)]

Referen ční hodnota
Uem,R

(Uem,R = ΣΣΣΣ(Vi·Uem,R,j)/V)

[W/(m 2·K)]

Spln ěno

(ano/ne)

0,665 0,651 NE

Poznámka
Hodnocení splnění požadavku je vyžadováno u nové budovy, budovy s téměř nulovou spotřebou energie a u větší změny
dokončené budovy v případě plnění požadavku na energetickou náročnost budovy podle § 6 odst. 2 písm. a) a písm. b).
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B) technické systémy

b.1.a) vytáp ění

Hodnocená
budova / zóna

Typ
zdroje

[-]

Energo-
nositel

[-]

Pokrytí
dílčí

pot řeby
energie

na
vytá-
pění

[%]

Jmeno-
vitý

tepelný
výkon

[kW]

Účinnost
výroby
energie
zdrojem

tepla
ηηηηH,gen

nebo
COPH,gen

[%]/[-]

Účinnost
distribu-

ce
energie

na
vytáp ění

ηηηηH,dis

[%]

Účinnost
sdílení
energie

na
vytáp ění

ηηηηH,em

[%]

Referenční budova

Kanceláře

Byty

Garáže, sklepní prostory

x

Předávací stanice

Předávací stanice

Předávací stanice

x

CZT do 50% OZE

CZT do 50% OZE

CZT do 50% OZE

x

100,0

100,0

100,0

x

175,0

175,0

175,0

80,0

99,0

99,0

99,0

85,0

85,0

85,0

85,0

80,0

88,0

88,0

88,0

b.1.b) požadavky na ú činnost technickéhosystému k vytáp ění

Hodnocená
budova / zóna

Typ zdroje

[-]

Účinnost výroby
energie zdrojem

tepla
ηηηηH,gen

nebo
COPH,gen

[%]/[-]

Účinnost výroby
energie

referen čního
zdroje

tepla ηηηηH,gen,rq

nebo
COPH,gen

[%]/[-]

Požadavek spln ěn

[ano/ne]

Kanceláře

Byty

Garáže, sklepní prostory

Předávací stanice

Předávací stanice

Předávací stanice

99,0

99,0

99,0

80,0

80,0

80,0

ANO

ANO

ANO

Poznámka
Hodnocení splnění požadavku ve sloupci Splněno je vyžadováno jen u větší změny dokončené budovy a při jiné, než větší
změně dokončené budovy v případě plnění požadavku na energetickou náročnost budovy podle § 6 odst. 2 písm. c).

b.2.a) chlazení

Hodnocená
budova / zóna

Typ
systému
chlazení

[-]

Energo-
nositel

[-]

Pokrytí
dílčí

pot řeby
energie

na
chlazení

[%]

Jmenovitý
chladící
výkon

[kW]

Chladící
faktor
zdroje
chladu

EERC,gen

[-]

Účinnost
distribuce

energie
na

chlazení

ηηηηC,dis

[%]

Účinnost
sdílení
energie

na
chlazení

ηηηηC,em

[%]

Referenční budova

Kanceláře

x

Chiller

x

Elektřina ze sítě

x

70

x

106,0

2,7

3,10

85

91,0

85

91,0
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b.2.b) požadavky na ú činnost technickéhosystému k chlazení

Hodnocená
budova / zóna

Typ systému
chlazení

[-]

Chladící faktor
zdroje chladu

EERC,gen

[-]

Chladící faktor
referen čního
zdroje chladu

EERC,gen

[-]

Požadavek spln ěn

[ano/ne]

Kanceláře Chiller 3,1 2,7 ANO

Poznámka
Hodnocení splnění požadavku ve sloupci Splněno je vyžadováno jen u větší změny dokončené budovy a při jiné, než větší
změně dokončené budovy v případě plnění požadavku na energetickou náročnost budovy podle § 6 odst. 2 písm. c).

b.5.a) příprava teplé vody (TV)

Hodnocená
budova / zóna

Systém
přípravy

TV
v budov ě

[-]

Energo-
nositel

[-]

Pokrytí
dílčí

pot řeby
energie

na
přípravu

teplé
vody

[%]

Jmenovitý
příkon pro
ohřev TV

[kW]

Objem
zásobníku

TV

[litry]

Účinnost
zdroje

tepla pro
přípravu

teplé
vody
ηηηηW,gen

nebo
COPW,gen

[%]/[-]

Měrná
tepelná
ztráta

zásobníku
teplé vody

QW,st

[Wh/(l·den)]

Měrná
tepelná
ztráta

rozvod ů
teplé vody

QW,dis

[Wh/(m·den)]

Referenční budova

Centrální průtokový
ohřev TUV

x

centrální

x

CZT do 50%
OZE

x

100,0

x

65,0

x

0

85

99,0

7

0,0

150

86,0

b.5.b) požadavky na ú činnost technickéhosystému k p řípravě teplé vody

Hodnocená
budova / zóna

Typ systému
k přípravě
teplé vody

[-]

Účinnost zdroje
tepla pro p řípravu
teplé vody ηηηηW,gen

nebo COPW,gen

[%]/[-]

Účinnost
referen čního zdroje
tepla pro p řípravu
teplé vody ηηηηW,gen,rq

nebo COPW,gen

[%]/[-]

Požadavek spln ěn

[ano/ne]

Centrální průtokový
ohřev TUV

centrální 99,0 85,0 ANO

Poznámka
Hodnocení splnění požadavku ve sloupci Splněno je vyžadováno jen u větší změny dokončené budovy a při jiné, než větší
změně dokončené budovy v případě plnění požadavku na energetickou náročnost budovy podle § 6 odst. 2 písm. c).

b.6) osv ětlení

Hodnocená
budova / zóna

Typ
osvětlovací
soustavy

[-]

Pokrytí díl čí
pot řeby energie

na osv ětlení

[%]

Celkový elektrický
příkon osv ětlení

budovy

[kW]

Průměrný m ěrný p říkon
pro

osvětlení vztažený
k osv ětlenosti zóny

pL,lx

[W/(m 2·lx)]

Referenční budova

Kanceláře

Byty

Budova celkem

x

Žárovky,zářivky

Byty

x

100,0

100,0

x

60,725

2,678

63,403

0,06

0,05

0,05
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Energetická náro čnost hodnocené budovy

a) seznam uvažovaných zón a díl čí dodané energie v budov ě

Hodnocená
budova

zóna

Vytáp ění
EPH

Chlazení
EPC

Nucené
větrání

EPF

NV1 NV2

Příprava
teplé
vody
EPW

Osvětlení
EPL

Výroba z OZE
nebo

kombinované
výroby elekt řiny

a tepla

OZE I OZE E

Zóna 1

Zóna 2

Zóna 3

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Nucené větrání :

Výroba z OZE :

NV1 - bez úpravy vlhčením

OZE I - pro budovu

NV2 - s úpravou vlhčením

OZE E - i dodávku mimo budovu

b) dílčí dodané energie

Budova Pot řeba
energie

[kWh/rok]

Vypo čtená
spot řeba
energie

[kWh/rok]

Pomocná
energie

[kWh/rok]

Dílčí
dodaná
energie

[kWh/rok]

Měrná díl čí
dodaná ener.
na celkovou
energeticky

vztažnou
plochu AE

[kWh/(m 2·rok)]

Vytápění

Chlazení

Větrání

Úprava
vzduchu

Příprava TV

Osvětlení

Referenční

Hodnocená

Referenční

Hodnocená

Referenční

Hodnocená

Referenční

Hodnocená

Referenční

Hodnocená

Referenční

Hodnocená

65 047

88 799

20 904

27 824

19 135

19 135

190 252

162 187

119 572

119 915

7 501

7 587

38 385

27 142

190 252

162 187

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

119 572

119 915

7 501

7 587

0

0

0

0

38 385

27 142

190 252

162 187

38,7

38,8

2,4

2,5

0,0

0,0

0,0

0,0

12,4

8,8

61,6

52,5
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c) výroba energie umíst ěná v budov ě, na budov ě nebo na pomocných objektech

Typ výroby

jednotky

Využitelnost
vyrobené
energie

Vyrobená
energie

[kWh/rok]

Faktor
celkové
primární
energie

[-]

Faktor
neobnovitelné

primární
energie

[-]

Celková
primární
energie

[kWh/rok]

Neobnovitelná
primární
energie

[kWh/rok]

Kogenerační
jednotka EPCHP -
teplo

Kogenerační
jednotka EPCHP -
elektřina

Fotovoltaické
panelyEPPV -
elektřina

Solární termické
systémy QH,sc,sys -
teplo

Jiné

Budova

Dodávka
mimo

budovu

Budova

Dodávka
mimo

budovu

Budova

Dodávka
mimo

budovu

Budova

Dodávka
mimo

budovu

Budova

Dodávka
mimo

budovu

d) rozd ělení díl čích dodaných energií, celkové primární energie a ne obnovitelné primární energie
   podle energonositel ů

Energonositel

Dílčí
vypo čtená
spot řeba
energie/

Pomocná
energie

[kWh/rok]

Faktor
celkové
primární
energie

[-]

Faktor
neobnovitelné

primární energie

[-]

Celková
primární
energie

[kWh/rok]

Neobnovitelná
primární
energie

[kWh/rok]

Elektřina ze sítě

CZT do 50% OZE

Energie okolí

169 774

147 057

0

3,2

1,1

1,0

3,0

1,0

0,0

543 276

161 763

0

509 321

147 057

0

Celkem 316 831 x x 705 038 656 378
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e) požadavek na celkovou dodanou energii

(6)

(7)

(8)

(9)

Referenční budova

Hodnocenábudova

Referenční budova

Hodnocenábudova

[kWh/rok]

[kWh/(m2·rok)]

387 453,1

316 830,8

125,5

102,6

Splněno
(ano/ne) ANO

f) požadavek na neobnovitelnou primární energii

(10)

(11)

(12)

(13)

Referenční budova

Hodnocenábudova

Referenční budova

Hodnocenábudova

[kWh/rok]

[kWh/(m2·rok)]

774 749,2

656 378,1

251,0

212,6

Splněno
(ano/ne) ANO

g) primární energie hodnocené budovy

(14)

(15)

(16)

Celková primární energie

Obnovitelnáprimární energie

Využití obnovitelnýchzdrojů energie
z hlediska primární energie

[kWh/rok]

[kWh/rok]

[%]

705 038,5

48 660,4

6,9
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Závěrečné hodnocení energetického specialisty

Nová budova nebo budova s tém ěř nulovouspot řebou energie

Větší změna dokon čenébudovy nebo jiná zm ěna dokon čenébudovy

Budova užívaná orgánem ve řejné moci

Prodej nebo pronájem budovy nebo její části

Jiný ú čel zpracování pr ůkazu

Splňuje požadavekpodle §6 odst.1

Třída energetické náročnosti budovy pro celkovoudodanouenergii

Splňuje požadavekpodle §6 odst.2 písm. a)

Splňuje požadavekpodle §6 odst.2 písm. b)

Splňuje požadavekpodle §6 odst.2 písm. c)

Plnění požadavkůna energetickounáročnost budovy se nevyžaduje

Třída energetické náročnosti budovy pro celkovoudodanouenergii

Třída energetické náročnosti budovy pro celkovoudodanouenergii

Třída energetické náročnosti budovy pro celkovoudodanouenergii

Třída energetické náročnosti budovy pro celkovoudodanouenergii

C

Identifika ční údaje energetického specialisty, který zpracoval  průkaz

Jméno a příjmení

Číslo oprávnění MPO

Podpis energetickéhospecialisty

Ing. Petr Machynka

665

Datum vypracování pr ůkazu

Datum vypracování průkazu 23.06.2016

Zdroj informací

Zdroj informací http://www.mpo-efekt.cz/cz/ekis/i-ekis



vydaný podle zákona č. 406/2000 Sb., o hospoda ření energií, a vyhlášky č. 78/2013 Sb., o energetické náro čnosti budov

Ulice, číslo: Dřevařská 855/12

PSČ, místo: 602 00 Brno

Typ budovy: Polyfunk ční

Plocha obálky budovy: 2218,58 m2

Objemový faktor tvaru A/V: 0,25 m2/m3

Celková energeticky vztažná plocha: 3087,00 m2

Celková dodaná energie
(Energie na vstupu do budovy)

Neobnovitelná primární energie
(Vliv provozu budovy na životní prostředí)

Měrné hodnoty kWh/(m2·rok)

Mimo řádně
úsporná

58

Velmi
úsporná

86

Úsporná

115

103

Méně úsporná

173

Nehospodárná

230

Velmi
nehospodárná

288

Mimo řádně
nehospodárná

121

181

241

213

362

482

603

Hodnoty pro celou budovu
MWh/rok 316,8 656,4



Opatření pro Stanovena

Vnější st ěny:

Okna a dve ře:

Střechu:

Podlahu:

Vytápění:

Chlazení / klimatizaci:

Větrání:

Přípravu teplé vody:

Osvětlení:

Jiné: P
op

is
 o

pa
t
ř
en

í j
e 

v 
pr

ot
ok

ol
u 

pr
ů

ka
zu

 a
 v

yh
od

no
ce

ní
 je

jic
h

do
pa

du
 n

a 
en

er
ge

tic
ko

u 
ná

ro
č

no
st

 je
 z

ná
zo

rn
ě

no
 š

ip
ko

u

D
op

or
u
č

en
í

Hodnoty pro celou budovu
MWh/rok

54%

46%

Elekt řina ze sít ě - 169,8

CZT do 50% OZE - 147,1

Obálka budovy

Uem W/(m2·K)

Mimořádně úsporná

0,67

Mimořádně nehospodárná

Vytáp ění

Dílčí dodané energie Měrné hodnoty kWh(m2·rok)

39

119,9

Chlazení

2

7,6

Větrání Úprava vlhkosti Teplá voda

9

27,1

Osvětlení

53

162,2Hodnoty pro celou budovu
MWh/rok

Zpracovatel: Ing. Petr Machynka Osvědčení č.: 665

Kontakt: Pmachynka@email.cz Vyhotoveno dne: 23.06.2016

739010043 Podpis:




